

Nou șantier arheologic

Campania de cercetări arheologice din Sibiu a început în primăvară prin săpătura din Piața Mică, 12, și va fi finalizată în luna octombrie când vom dezveli o parte din substructurile aflate în Piața Huet.

Recentele săpături din Piața Huet prilejuite de instalarea cablului telefonic au afectat masive fundații din piatră ce ar putea aparține celei din-tăi biserici din Sibiu, demolate odată cu construirea actualei Biserici Evanghelice. Sondajul va fi finanțat de Biserica Evanghelică și, după toate aparențele, de Direcția de Poștă și Telecomunicații Sibiu.

Pentru deschiderea șantierului și finalizarea în condiții optime Muzeul de Istorie ANGAJEA-ZA MUNCITORI ZILIERI care pot obține relații la sediul muzeului de la Primăria Veche sau la telefonul muzeului, 41 25 00.

Petre Munteanu BEȘLIU

„SIBIU '94“

Salonul internațional de artă fotografică „Sibiu, 94“ va fi deschis pentru iubitorii de fotografie, până duminică, 23 octombrie 94.

Programul de vizitare: zilnic între orele 10—19, 45 (lunea închis).

Colaborare româno — germană

Aflăm de la dl. Nicolae Cosma, vicepreședintele Consiliului Județean Sibiu, că în perioada 26—30 septembrie a.c., are loc la Sibiu, vizita unei delegații din Germania, landul Bavaria, formată din 9 membri, reprezentanți ai conducerii DAV — Asociație Alpina — care cuprinde toate cabanele de pe teritoriul Germaniei care nu aparțin de stat și care vor să colaboreze cu asociațiile similare din România în nici un caz însă cu a-

sociațiile profesionale de tipul Asociației Cabanierilor care într-un fel s-au altul au în spate statul — dorind să colaboreze și cu Asociația SALVAMONT Sibiu incluziv prin acordarea unui sprijin material și a secției Carpați, secție care face parte din DAV.

Această delegație este condusă de dl. Rainer Brinkmeiner, directorul și reprezentantul DAV.

Oana DOMOKOS

Radical

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

21

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul V,
Nr. 1218
Miercuri,
28 sept.
1994
100 lei

Inconștiență sau ipocrizie...

Stau uimit în fața cererii de grațiere a ultimilor membrii GPEX, aflați în detenție (de fapt în afara grătilor) și nu mă pot dumiri ce se întâmplă în această lume?! Nu pentru că unul în plus sau în minus, iertați de tovarășul lor de luptă, ar mai conta în imensitatea scenariului grotesc la care asistăm. Este vorba de modul în care acești criminali notorii își motivează „presupusa nevinovăție”... Iată câteva extrase din text:

... „povara condamnării nedrepte”... „arestați ilegal și ținute sub armă ca niște teroriști”... „inscenare juridică”... „cinci ani de suferință, blamuri, umilință”... „dați afară din locuință”... „poporul va considera grațierea noastră ca UN APORT DE SEAMĂ la îndepărtarea unor reziduuri dăunătoare societății noastre și realizării concilierii naționale”...

„Pe baza isteriei politice de moment s-a înscenat organului de conducere al PCR un proces menit să-l ilichideze moral și fizic” etc. Suficiente date care să confirme obtuzitatea morală „inconștiența” după unii „ipocrizia” după părerea mea, trădând adevărata față a acestor monștri, care au susținut și condus cel mai crud regim terorist existent vreodată.

Lăsând la o parte condamnarea nedreaptă, arestarea ilegală și inscenarea juridică, care făceau parte din procedura lor, creînd milioane de victime în trecut, ei vorbesc de chibzuință, blam sau suferință, când jalea pricinuită în timp ce erau la putere nu încapă în „memorialul durerii”!

Exact când părea că Dumnezeu dă un semn de dreptate, diavolii roșii se revoltă indignați că și lor li se aplică un regim de restricție; de fapt uman (cu televizor, frigider, mașini de spălat și tot confortul în celulă) incomparabil cu cel aplicat în închisorile de la Ji-

lava, Aiud, Sigheț, Canal, Pitești etc., forțați să-și inghită urina și uciși în bătaie de călăi în simbrila lor.

Sunt îngrijorați că sunt dați afară din locuințe?! Care locuințe?! Cele ale foștilor proprietari alungați pe vremea acestora și închiriate acum celei de a doua garnituri din care au făcut parte împreună?! Îți vine să le plângi de milă, cum sunt așteptați la ieșirea din închisoare de rudele apropiate, cu mașini de lux, din noua elită a proprietarilor roșii.

O adevărată inversiune de logică, gândire și principii.

tate care de fapt nu trebuie să ne mai mire... ca în celebra butadă a evreului care dădea sfatul în timpul comunismului: „dacă auzi să nu vorbești; dacă vorbești să nu scrii; să nu iscălești și dacă iscălești să nu te mai miști”...?!

Așa că eu inchei iscălnind și de această dată, pentru că este de-a dreptul strigător la cer! chiar și recunoscând „isteria politică actuală” să-l auzi vorbind pe acești impostori despre îndepărtarea reziduurilor societății noastre, lăsată tocmai de ei...

Liviu NICULIU



Buletin meteo social

Azi e o zi frumoasă de toamnă caldă și bogată în evenimente politice și meteorologice. Bate-un vânt de dor de ducă și Instituția prezidențială s-a conformat și a plecat pici, pici pe lângă casă, la New York. În ultima vreme de când aflasem că-l bolnavă instituția prezidențială, doamne, ce ne mai dădeam în stambă și afișam zâmbete necuviincioase, ba pregăteam și necroloage. În timpul asta, dumnealui, Instituția prezidențială, se rădea de noi cu gura până la urechi. Și de-atăta răs s-a întins zâmbetul peste toată țara asta, încât el-ne ne vede încruntați și încrâncenați nu ne crede, că doar n-o să ne creadă pe noi care facem a foamă și cerem dreptate și

ajutoare pe când dânsul cu zâmbetul larg și pororic îl asigură cu plomb pe toți că totu-i în regulă și că-n România nu s-a întâmplat nimic grav. Ceea ce este cu totul și cu totul adevărat. Acum, dânsul a plecat în America să plimbe și să etaleze zâmbetul fericit al națiunii. Dar cum față de America, România e cam ca o debara față de villete din cartierul Primăverii credem că și zâmbetul va arăta ca atare și va întârii de-apururi ideea pe care și noi o susținem de multă vreme, mergând pe mâna dânsului. Așa că dragii mei vedeți bine că atăta vreme cât dl. Iliescu va fi Instituția prezidențială în România, nu s-a schimbat și nu se va schimba nimic.

V. STRAJNIGU

Akademio Internacia de la Solencojo-San Marino

Azi vor avea loc prelegeri în cadrul SUS-14 în limba română sau cu traducere în limba română, în sălile Facultății de Inginerie, B-dul Victoriei nr. 5, astfel:

— ora 16.40 — 17.20, „Imaginativul matematic în România” — Aurora Bute;

— ora 17.20 — 18.00, „Văloarea educativă a creațiilor dictionarelor” — Maria Butan (Timișoara).

Romeo CRISTEA

K.G.B.-ul ÎN ACȚIUNE — O DIVERSIUNE GROSOLANĂ!

În 1945 delegatul URSS, în România, Vișinski a băut cu pumnul în masă, în cabinetul regelui Mihai I, iar la plecare a trântit ușa, crăpând tencuiala de pe pereți. Prin această metodă a introdus comunismul în România,

prin Petru Groza și alți trădători de țară.

În 1994 a sosit la București „magnatul roșu” de la Moscova Arkadi Volski, cu prilejul, chipu-

(Continuare în pag. a III-a)

Vasile GIURGIU

BLITZ MAPAMOND

EXECUȚII PENTRU HOTIE ȘI CORUPȚIE ÎN CHINA

Chinezii nu glumesc cu infracționistii. Recent, peste 60 de chinezi au fost executați pentru hoție și corupție, un exemplu relevant n-1 l-a oferit fostul secretar general al guvernului provinciei Hainan. Aceste execuții preced de regulă Anul Nou chinezesc și sărbătoarea națională a Chinei, care va consemna anul acesta, peste o săptămână, cea de-a 45-a aniversare a regimului comunist.

UN JUDECATOR ITALIAN SUSPECTEAZA PE MARI CARUPĂTORI

Vestitul judecător italian din Milano, Antonio di Piedro, care luptă contra corupției, îl suspectează pe Giorgio Armandi și Gianfranco Ferre.

COPII UCISI ÎN URMA UNEI EXPLOZII ÎN TURCIA

Au fost uciși cinci copii în urma exploziei unei grenade găsite în grădina unei case în sud-estul Turciei.

NEGOCIERI ASUPRA DOSARULUI NUCLEAR NORD-COREEAN

Au stagnat, după câteva zile de discuții, negocierile asupra dosarului nuclear nord-coreean, Phenian-ul înăsprindu-și chiar poziția față de americani.

ARMATA AMERICANĂ UCIDE POLITIȘTI HAITIENI

Șeful Pentagonului, Williams Perry s-a înșelat admitând invazia americană pașnică în Haiti. Astfel, cinci polițiști haitieni au fost uciși de soldați americani în orașul Cap Haitien. Accidentul s-a datorat întunecimii străzii.

LA BELGRAD CAȘTILOR ALBASTRE „LI SE APRINDE BECUL ROȘU”

După ce a rămas fără un tanc, bombardat de avioane NATO, Ratko Mladici, generalul sârbilor bosniaci, s-a supărat și i-a pus puțin pe jăratic pe occidentali amenințându-i cu represalii. Militarii FORPRONU din Bosnia s-au aflat în stare de alertă. În același timp la Belgrad sârbi au răsuflat mai ușurați ca urmare a suspendării anumitor sancțiuni dictate de Consiliul de Securitate ONU împotriva Serbiei și Muntenegrului. Aceasta s-a întâmplat odată cu ruperea legăturilor cu autoritățile de la Pale.

Bib TURINI

ROM TELECOM sfidează legea

Art. 15, alin. „f” din Legea nr. 44 din 1994, privind veteranii de război, prevede „scutirea de taxe ... de plata abonamentelor de telefon și de radio-televiziune”. Această lege se aplică începând cu 1 iunie 1994. În cursul lunii iunie și august s-au depus la oficiile poștale actele necesare prevăzute în numita lege. Pe lunile iulie, august și septembrie 1994, s-au achitat taxele de abonament la timp.

Odată cu plata taxelor telefonice pe luna august, care se achită în septembrie, factura cuprinde și abonamentul pe luna octombrie în mod anticipat. La ghișeu de la Oficiul din B-dul Nicolae Bălcescu, funcționara refuză să emită chitanță separat pentru convorbiri telefonice, obligându-ne să achităm și abonamentul.

D-na contabil șef de la ROMTELECOM susține că nu au instrucțiuni de

aplicarea legii, de decontare etc. Surprinzător e faptul că o lege așa de clară mai are nevoie și de instrucțiuni, după cum afirma doamna contabil șef.

Veteranii de război au înțeles să plătească abonamentul pe trei luni cu anticipație, cu speranța restituirii sumelor. Ceea ce nu putem admite, practica băgării mâinii în buzunarul veteranilor, să perpetueze și în luna octombrie, sau până la sfâr-

șitul veacului... Dacă abonatul întârzie cu plata taxelor ROMTELECOM îl penalizează fără drept de apel. Ce ziceți, raportul între abonați și ROMTELECOM, nu trebuie să fie reciproc? Nu așteptăm scuze sau explicații puerile de la ROMTELECOM, așteptăm aplicarea legii — și aceasta imediat.

Unde-i lege nu-i toameală domnilor...

V.G.

Privatizare prin vânzare de acțiuni

Conform programului național de privatizare, Ministerul Turismului a propus și aprobat pentru anul în curs, privatizarea prin vânzare de acțiuni (ofertă publică, vânzare de acțiuni salariaților și

conducerilor) a 40 de societăți comerciale cu capital integral de stat.

De menționat că județul Sibiu nu se încadrează în acest program, dar va figura în rândul județelor ale cărui societăți vor fi privatizate în anul viitor. Dintre aceste societăți amintim SG Cibinul SA, Central SA Mediaș, Păltiniș SA, Bălea Săliște SA și Continental SA Burești.

G. CRISTEA

SIP — SIBIU — Acțiune de protest

În data de 23 septembrie a.c., a avut loc la București, Consiliul Național al FSIPR (Federația Sindicatelor din cadrul învățământului Preuniversitar din România) unde s-au luat trei decizii importante: 1. o acțiune de protest; 2. un apel către Federația FSLI pe care FSIPR-ul o recunoaște ca participantă la protestele înaintate în decursul acestui an; 3. din dorința membrilor de sindicat, s-a format o echipă pentru negocierea con-

tractului de fuzionare cu FSLI, este a treia negociere pe care FSIPR-ul încearcă să o facă, celelalte două fiind respinse până acum de către FSLI.

În legătură cu protestul înaintat, dl. T. Fărțonea a ținut să precizeze: „După vacanța parlamentară a apărut ordonanța nr. 39 care cuprinde coeficientul de salarizare a bugetarilor. Cu această ocazie am început să demarăm o nouă acțiune de protest, care cuprinde următoarele puncte: a. pentru majorarea coeficientului de salarizare se vor forma din nou pichete; b. totodată în cadrul acestei acțiuni de protest vrem să obținem scutirea de impozit pe salariu la bugetari; c. rectificarea bugetului pe trimestrul IV, în vederea măririi fondurilor pentru investiții, reparații etc.”.

Toate aceste probleme se vor rediscuta vineri, 30 septembrie a.c., când toți liderii filialei Sibiu se vor aduna la sediul SIP din Sibiu, pentru comunicarea celorlalte decizii de Consiliul Național, urmând după consultare, ca liderii noștri să ia o decizie”.

Oana DOMOKOS

Manuale școlare alternative

În reforma învățământului, un program principal îl constituie editarea a 250 de manuale noi, alternative, în decursul a 5 ani. Editarea lor va fi subvenționată de Banca Mondială, în urma unor licitații. Manualele alternative vor fi elaborate cu sprijinul Ministerului Învățământului din România, Fundației „Soros” pentru o Societate Deschisă și a Fondului Know How al Guvernului Marii Britanii. Deocamdată acest program este în faza de discuții.

D.Z.

Abonamente C.F.R.

Având în vedere necesitățile publicului călător, vă aducem la cunoștință că au fost introduse două tipuri de abonamente de călătorie pe calea ferată: abonamente lunare cu număr nelimitat de călătorii pe zone km de la 1 la 300, cu trenuri persoane cls. I, abonamente lunare cu număr nelimitat de călătorii, pe zone km de la 1 la 300, cu trenuri accelerate, rapide și exprese, cls. I și a II-a.

Prețurile noilor abonamente sunt achitate la toate agențiile de voiaj și casele stațiilor care emit abonamentele.

Astfel, abonamentele lunare pentru elevi și studenți cu 8 călătorii sim-

ple, au următoarele tarife: 76—100 km, 3775 lei, 101—150 km, 5793 lei, 151—200 km, 7322 lei, 201—300 km, 9800 lei.

Abonamentele lunare pentru tren personal au următoarele prețuri: 1—10 km, 5751 lei — cls. I și 4441 lei — cls. a II-a; 11—25 km, 12 470 lei — cls. I și 8351 lei — cls. a II-a; 26—50 km, 17 586 lei — cls. I și 11 253 lei, cls. a II-a; 51—75 km, 26 042 lei — cls. I și 17 254 lei, cls. a II-a; 76—100 km, 30 025 lei — cls. I și 19 943 lei — cls. a II-a.

Abonamente săptămânale: 1—10 km, 1466 lei, 11—25 km, 2777 lei, 26—50 km, 3775 lei, 51—75 km, 5730 lei.

Abonamente lunare, pentru trenuri accelerate, rapide, expres: 1—50 km, 18 138 lei — cls. I și 12 678 lei — cls. a II-a; 51—100 km, 32 791 lei — cls. I și 21 965 lei cls. a II-a; 101—150 km, 50 242 lei — cls. I și 33 821 lei — cls. a II-a.

Abonamente lunare, 11 călătorii simple pentru tren personal: 1—10 km, 1074 lei, cls. a II-a; 11—25 km, 2007 lei; 26—50 km, 2673 lei, cls. a II-a; 51—75 km, 4098 lei — cls. a II-a; 76—100 km, 47 22 lei — cls. a II-a; 101—150 km, 7218 lei — cls. a II-a.

A.C.

Mișcarea mecanică a populației în județul Sibiu

La recensământul din 7 ianuarie 1992, populația județului Sibiu era de 452 820 locuitori.

În cursul anului 1992, s-au petrecut următoarele fenomene:

— au plecat din județ 5424 persoane și au venit în județ, 5135 persoane, înregistrându-se un spor migratoriu de — 289 locu-

tori;

— Numărul de persoane cu reședința în județ și domiciliu în alte județe este de 10 368 iar numărul de persoane cu domiciliul în județ și reședința în alte județe este de 6248, rezultând un sold al mișcărilor de reședință de 4120 persoane în județul Sibiu.

C.C.

Un nou punct de frontieră

La Cenad, în jud. Timiș, va fi inaugurat în zilele de 2—3 octombrie a.c., un nou punct vamal între Ungaria și România. Deocamdată, la înțelegere cu partea ungară, acesta va deservi doar micul trafic dintre cetățenii români și maghiari, traficul internațional desfășurându-se în continuare prin punctele de frontieră Nădlac și Vârșand, din zonă.

D.Z.

Pictorița ANGELA DELMONDO, fiică spirituală a școlii clujene de pictură, se situează la intersecția dintre real și imaginar. Abstractizările pe care ni le propune în mai degrabă, de o lume a oniricului. Întotdeauna însă precumpănit rămâne realul, posibilul, iar contribuția de abstract se constituie într-o modalitate ce este capabilă să invite la meditație, la reverie. Pânzele sale au tendința surprinderii și redării unor planuri succesive, ce nu sunt altceva decât aerul, orizontul, depărtarea, spațiul, înglobate universului uman sau umanizat al cosmosului. Nu întâmplător de-a lungul timpului, Angela Delmondo și-a ales ea motiv al unor

Angela Delmondo

serii de tablouri, sămânța, sămânța germinând, Floarea Soarelui, cuib al vieții, fle și unul de păsărele, scoica, păstrătoare a unor întâmplări peste sau dincolo de timp și generații, precum și alte simboluri ale vieții: roiul de albine sau de fluturi, stoluri de păsări călătoare. A ales această cale a reprezentării lumii concrete printr-o filtrare laborioasă în propriile viziuni și idei, care sunt totodată ale omului contemporan. Orice reprezentare este înglobată într-un sistem spiritualizat și cu o anumită simbolistică, ce

generalizează însăși ideea de frumos de vis, de aspirație spre un ideal.

Lumea florilor prezintă și ea în multe din pânze are ca notă dominantă spontaneitatea și naturalitatea. Iubindu-le, le respiră sau le așază în mănunchiuri, reținând în culoare, dar și mai mult în atmosferă, frumusețea și glăsoșia lor.

În privința cromaticii, pictura Angelei Delmondo s-a caracterizat, într-o primă perioadă, printr-o înclinare spre reveria alburilor. De la aceasta a trecut, după un timp la o atmosferă de in-

finite albastruri, pe care o păstrează și acum.

În redarea atât de nuanțată a imaginii vieții și realității se apelează tot la o nuanțată îmbinare de procedee: pensulațiile pornesc de la o gamă delicată, devin pronunțate, viguroase, energice, distincte însoțite de aplicații dense, suculente, de pastă așezată cu lama fină de metal. Strălucirile și densitățile pastei crude se adaugă uneori moliciunea de mătase ori de catifea a frotașelor. Toate acestea, împreună vor face să vibreze și să reverbereze, în inima și în sufletele privitorilor, acele sentimente ce s-au născut și vor dăinui în miracolul pânzelor Angelei Delmondo.

Eugen ȘTIRBETIU

HOROSCOPI

28 sept. 1994

BERBEG. Astăzi vă confrunțați cu un nou val de necazuri casnice-familiale. Chiar și când dreptatea este de partea dvs., ar trebui să evitați cuvintele aspre, pe care ele nu contribuie la sporiștea armoniei, ci la creșterea tensiunii. Seara se va produce o schimbare a climatului, mai cu seamă datorită inițiativei pertenerului dvs.

TAUR. Întâlnirea cu o persoană care vă împărtășește preocupările va fi foarte furtunoasă, mai ales că persoana respectivă are o fire nespuse de maleabilă. Seara forțele dvs. vor spori. Exploatați situația, fără nicio ezitare.

GEMENI. Azi vor avea prioritate planurile de renovare, modernizare sau de schimbare a interiorului locuinței. Vă este greu să înțelegeți cum de alții pot fi atât de entuziasmați de aceste probleme. În timp ce pentru dvs. înseamnă doar bătaie de cap și muncă în plus.

RAG. Astăzi, spiritul activ va avea de suferit. Vă va cuprinde o lene dulce și veți renunța la obligațiile planificate. Veți considera că atât de rar vă puteți odihni cu adevărat, încât vă va fi greu să vă ridicați din pat.

LEU. O știre vă trezește imaginația și nu vă permite să vă ocupați de lucruri mai prozaice. Trebuie să vă concentrați totuși, pentru că neîmplinirea obligațiilor poate avea consecințe neplăcute. S-ar putea ca o sarcină de serviciu să vă rețină până seara târziu.

FECIOARA. Nu vă lăsați condus de sentimente pentru că puteți fi acuzat de mănăvire de culise. Concluziile dvs. nu vrea decât să vă scoată din răbdare, așa că nu-i faceți această plăcere. Câștigați mai mult discutând calm și la rece.

BALANȚA. Micile neînțelegeri matinale dispar rapid în fața unor perspective promițătoare ale unor întâlniri și a evoluției fericite a problemelor personale. Propunerile care vi se fac reprezintă o confirmare a valorii dvs. și nu veți zăbovi mult asupra lor.

SCORPION. Azi vă va fi greu să stabiliți care din problemele esențiale este mai urgentă, atât de multe s-au adunat. Le veți da totuși de capăt și chiar veți reuși să faceți un serviciu cuiva apropiat.

SĂGETĂTOR. Problemele pe care le-ați lăsat până acum deoparte vă pot solicita multă atenție și chiar calități de detectiv. O problemă poate să devină numeroasele contacte cu oamenii, fiindcă ziua aceasta imprimă aproape tuturor tendința spre reacții extreme și spre exagerare.

CAPRICORN. Dimineața sau până la prânz o întâlnire neașteptată vă va produce multă bucurie. Veți proceda corect neangajându-vă în anumite acțiuni sau intrigă. Seara puternică inspirație creatoare.

VĂRSĂTOR. Gândiți-vă că tot timpul vă urmărește șeful! Disprețul dvs. față de muncă și așa nu impresionează pe nimeni. Azi puteți primi o invitație de la cineva care locuiește departe.

PEȘTI. Astăzi puteți avea o înclinație mai puternică spre extravaganta, ca de obicei. Aveți grijă să nu răniți o persoană la părerea căreia țineți foarte mult. Prin urmare, înainte de a spune ceva ce socotiți a fi amuzant sau original, gândiți-vă cum veți fi recepționat.

Avatarurile unui turist la Sibiu

Am primit de curând la redacție „jalba” d-lui Georgescu Mircea, din București, care trecând prin orașul nostru și vrând să trimită celor dragi câteva rânduri, s-a izbit de oportunismul unor funcționare poștale. Astfel, prezentându-se în ziua de 26 sept. a.c., la poșta de pe str. Mitropoliei, pentru a cumpăra plicuri și timbre, a făcut mai multe cozi a câte 25-30 de minute, la ghișeele din unitate, pentru a cumpăra „pe rând” ba plicul, ba vederi, ba timbre, fiind pasat dintr-o parte în alta.

Plin de năduf, s-a prezentat apoi la redacție, concluzionând: „Halal serviciu la Poșta Centrală, unde salariile sunt invers proporționale cu munca depusă și cu spiritul de organizare. Și unde mai pui că funcționarii P.T. au salarii apropiate de așii de la RENEL. Dl. Mircea Georgescu are și o propunere de făcut: „Le mulțumim ptr. deserviciul ce ni-l fac cei de la Poșta Sibiului, unde turismul ar câștiga enorm fie și numai prin ilustratele ce s-ar vinde la chioșcuri. Și poșta la fel”.

Noi sperăm că acest caz să fie unul izolat, întrucât sunt mulți funcționari poștali ce-și fac meseria conștiincios având în vedere volumul mare de muncă de la Oficiile Poștale, dar propunerea cu „turismul” merită să fie luată în seamă.

D.Z.

UN OM, O VIAȚĂ O IDEE...

Născut într-o familie de nevoiași din județul Sibiu, săturat să umble desculț și flămând, a hotărât de mic să facă orice compromis care îi va aduce puțin bine. Mediocru și chiar sub, a trecut prin școală anonim, a absolvit liceul, apoi facultatea și... repartizat în „producție” și-a ales cu grijă persoanele cărora să le puppe dosul și cărora să le facă temenele. Ascensiunea lui ulterioară a fost justificată de „pupături” și linguşeli sau mici peșchereuri. Originea „sănătoasă”, căsătoria cu cine trebuia, incompetența bine mascată, supunerea totală, l-au promovat în fruntea unei instituții, într-un fotoliu pe care l-a prins așezat și marea zarvă din decembrie '89.

Pentru că era prea compromis ca și comunist, s-a gândit că-și va spăla păcatele intrând în politică drept democrat. Prima dată într-un partid, apoi pe la Primărie, de acolo în Parlament. Până în această fază, noul democrat a făcut pe mutul. De aici însă a început să se bată

cu pumnii în piept să smulgă cămașa de pe el să scuipe și să ceară. Nu pentru cei mulți care l-au ales, ci pentru el și familia lui.

Nesimțirea, tupeul, grosolană, ticăloșia, l-au împins pe ultracomunistul corupt și mai sus, în fruntea unui organism național care...

Și să te ți neică! De aici înainte viață. Afaceri, bani, corupție, nepoți, gineri, hoții, bani cu grămada și o nesătulă foame de mai mult, caracteristica lăhănitului care mai trăiește încă sub semnul spaimelor copilăriei.

Ce importanță au pentru el alegătorii? Ce importanță are țara asta necăjită? Ce importanță au necazurile celor pe care îi escrochează?

Veți spune că tot ce am scris aici se potrivește mai multora. Poate. Chiar dacă rândurile de mai sus se potrivesc perfect doar unuia. Dacă îl veți descoperi arătați-l cu degetul, spre rușinea lui și a „mândrei” lui familii.

Pa.Cepa

K.G.B. — ul în acțiune — O diversiune grosolană!

...rile, a Congresului Internațional al Industriașilor, organizat de George Păunescu, un alt magnat român bogătit prin metode rapide. Volski n-a trântit ușa și n-a bătut cu pumnul în masa românilor, în schimb a reușit să reînvie CAER-ul, cu scopul reintegrării României, în fantomatica Uniune Economică Euroasiatică. Congresul a fost blagoslovit de dl. Ion Iliescu și Adrian Năstase, care au făcut prezența.

După o întâlnire discretă cu Nicolae Văcăroiu și unii consilieri de la Cotroceni, Arkadi Volski, a stabilit pregătirea rapidă a aderării României la defunctul CAER, zis, mai nou, Uniunea Economică. Dacă noua uniune economică va fi ratificată, va începe trocul între statele componente, neputând fi vorba de piața concurențială. Înțelegerea, dacă se va face, va conduce la majorarea șomajului, prețurile vor escalada, ducând populația la exasperare. Se preconizează să fie scos de la naftă planul „Valev”, adică România să devină un apendice agricol al Rusiei, așa, cum de altfel, a dorit și

Ana Pauker ca țara noastră să fie o componentă a URSS-ului.

Contemporan cu aceste evenimente, a fost creat un scenariu grotesc, a cărui „cobai” au fost 7 parlamentari proveniți din diferite partide. Francmasonul din umbră i-a pus pe aceștia să semneze un protest împotriva numirii domnului Alfred Moses ca ambasador al SUA la București. Cu alte cuvinte acești „pigmei” s-au amestecat în treburile interne ale unui stat străin. Replicile au apărut imediat: doi parlamentari din PL '93 au fost dați afară din partid, celelalte partide s-au distanțat simțitor de semnatar.

Aceasta este o diversiune regizată de francmasonerie, o situație fără

precedent, deosebit de gravă pentru România, iar consecințele ei sunt și vor fi de neînchipuit.

Scopul principal urmărit de Arkadi Volski și de Moscova a fost și este acela că România trebuia să fie abătută de la orientarea sa politică și economică dinspre țările civilizate și să se îndrepte spre țelul Euroasiatice trasat de URSS în 1945, spre suferință, mizerie și într-o situație primejdioasă a conflictelor de tot felul până la dezagregarea statului național. Iată ce n-au intuit aleșii națiunii. Acești „pigmei” n-au înțeles că până în 1989 România a constituit capul de pod al URSS-ului. Rusia de azi, nu admite să scape din mână acest drum pentru întronarea panslavismului de la Oceanul Pacific până la Marea Adriatică.

Acești parlamentari, din naivitate politică, au făcut jocul dușmanilor României, care prin înțelegerile anterioare între Kohl și Gorbaciov și apoi cu Boris Elțin, aceștia luptă pentru reactualizarea pactului Ribbentrop-Molotov în noi condiții.

Atenție români, dușmanul e între noi!



Mica publicitate

VÂNZARI

● Vând dulap cu vitrină. Tel. 47 27 93.

PIERDERI

● Pierdut chitanță vamă, ptr. automobil Opel Kadett, pe numele Gross Tiberiu. O declar nulă.

SCHIMBURI DE LOCUINȚĂ

● Schimb o cameră, bucătărie, Cluj-Napoca, str. Mărăști 42-44, cu similar Sibiu. Acept. varianta. Tel. 44 96 11 sau 41 32 13.

DECESE

● Suntem alături de MONICA ZLATEA, pentru pierderea prematură a iubitei sale fiice, ȘTEFANIA

Dumnezeu s-o odihnească.

Corina, Anca, Sebastian și Volcu.

„Rolul camerelor de comerț și industrie în economia de piață“

Cercul Militar Sibiu, găzduiește în perioada 27-28 sept. cea de-a VI-a Reuniune a Consiliului de Cooperare al Camerelor de Comerț și Industrie din România, organizat de CGI a României și CGIA Sibiu.

Această reuniune este desfășurată în două părți, în ziua precedentă au avut loc expuneri privind realizările CGIA Sibiu în cei patru ani de ființare, pentru o mai bună mediatizare a acestei instituții, colaborarea între CGI teritoriale și între acestea și CGI a României, organizarea de misiuni economice, târguri și expoziții, reuniuni între oamenii de afaceri în țară sau străinătate, diversificarea serviciilor pe

care le desfășoară CGI.

Ieri, în stațiunea Păltiniș, a avut loc și prezentarea topului societăților din Sibiu pe anul precedent, moment în care s-au acordat diplome acestora.

Romeo CRISTEA

Monumente funerare

Executăm monumente funerare cu recomandă, modele la alegere și în regim de unicat. Prețuri avantajoase. Tel. 43 04 78.

CINE SUNT „JESSE“ ȘI „WILLY“?

Regia filmului SALVAȚI-L PE WILLY (rulează la cinema Tineretului din Sibiu) a fost încredințată regizorului Simon Winder, australian de origine, un mare iubitor al naturii, al mării, al animalelor.

Pare ușor să scrii un scenariu despre prietenia dintre un băiat și o balenă, botezați Jesse și Willy. Dar cât de dificil e să-l realizezi! Și una dintre principalele greutăți este găsirea actorilor principali. Să fie două mari talente: un Willy perfect și un Jesse ideal!

Producătorul J.L. Tugend povestește că pentru „rolul“ Willy au căutat un „interpret“ în Japonia, Franța, Spania, America sau Argentina. Apoi au descoperit că există o balenă Orka în Mexico City, un exemplar care se potrivește perfect necesităților scenariului. Și, în plus, disponibilă, căci parcul acvatic în care trăia era închis câte-

va luni pentru renovare. Balena ucigașă se numea Keiko, un pensionar în vârstă de 7 ani, al teatrului acvatic al parcului, cunoscut și iubit în tot Mexicul pentru blândețea și afecțiunea sa naturală pentru copii. Grația, frumusețea și puterea lui Keiko, l-au făcut întruchiparea perfectă a imaginii lui Willy.

Trebuie găsit însă și Jesse. A început o adevărată vânătoare de talente, de-a lungul și de-a latul Americii. Peste 4000 de puști au dat probe. Rolul a fost câștigat de Jason James Richter, un blond născut în Oregon și crescut în Hawaii, un băiat de 12 ani, aproape fără nici un fel de experiență scenică. L-au ales pentru că s-a dovedit natural și spontan, proaspăt și deschis.

Jason și Keiko au devenit prieteni. Îl puteți vedea în SALVAȚI-L PE WILLY, unde ei sunt... Jesse și Willy. Cinefil

Și vedetele au probleme

Tom Cruise, de exemplu, în trecerea sa prin Londra, datorită instalării în hotelul recomandat de altfel, călduros de Dustin Hoffmann, s-a ales cu o noapte de insomnie, plină de dracii. Motivul: fanii lui Michael Jackson care au invadat hotelul însoțindu-l și idolul. „El au făcut atâtea gălăgie, încât

n-am închis ochii toată noaptea. A doua zi a trebuit să intru și să ies pe scara de serviciu deoarece ușa principală era închisă“ — declara Tom Cruise după aceea. Băcșa, 4300 de franci pe noapte, cât a plătit hotelul la tariful maxim!

Vorba ceea: „Dai un ban, dar ști că faee?“.

VERNISAJ

Uniunea Artiștilor Plastici, filiala Sibiu, anunță vernisajul expoziției de grafică a artistului plastic

DANIEL VOINA (Blaj), la Galeria de Artă din str. N. Bălcescu nr. 37, în 30 septembrie 1994, ora 16.

cinema

SIBIU

PAGEA: „Beverly Hills Cop III — Altă distracție, același scenariu“, orele: 9, 11,30, 14,15, 16,30 și 19,30.

TINERETULUI: „Misterul crimei din Manhattan“, orele: 10,30, 12,30, 14,30, 16,30 și 20,30.

MEDIAȘ

PROGRESUL: „Teren miniat“, orele: 10, 14,45, 17 și 19,15.

CENTRAL: „Propunere indecentă“, orele: 11, 14, 16 și 19.

GISNĂDIE: „Vânătoare dificilă“, orele: 11, 17 și 19.

TĂLMACAU: „Piel dracel“, ora 19.

DUMBRĂVENI: „Portarul de noapte“, ora 17.

COPSA MICĂ: „Nopti albe la Seattle“, orele: 16 și 18.

OCNA SIBIULUI: „Fiul cel bun“, ora 18.

AVRIG: „Val de sânge“, orele 16 și 19.

BAZNA BĂI: „Vârco-lacii“, ora 18.

AU LUAT SFÂRȘIT CM DE GAIAC-CANOE

La sfârșitul CM de Gaiac-Canoe, flota ramânească a acumulat încă 7 medalii: una de aur, 5 de argint și una de bronz.

BEBETO A RAMAS ÎN CONTINUARE LA DEPORTIVO LA CORUNA

Cunoscutul atacant brazilian Beбето, după o călătorie prin țara natală, a revenit în Spania, la clubul Deportivo La Coruna. El a declarat: „Sunt în mare formă și de-abia aștept să joc“. Cu această declarație s-a terminat și conflictele iscate între jucătorul brazilian și conducerea clubului spaniol.

HAGI ȘI STOICIKOV GOLGHETERII ECHIPEI LOR

În campionatul spaniol, întâlnirea dintre CF Barcelona și St. Jacques de Compostella s-a terminat cu victoria primei echipe, cu scorul de 4-0. Gh. Hagi a marcat 2 goluri (min. 77 și 86). Celelalte 2 goluri au fost opera bulgarului Stoicikov (revenit după 2 etape de suspendare) și au fost înscrise în min. 13 și 60.

ESPAÑOL BARCELONA A REMIZAT CU DEPORTIVO LA CORUNA

Cu Florin Răducioiu în formație, Espanol Barcelona a obținut un rezultat

de egalitate (1-1) în deplasare. Echipa oaspete a deschis scorul în min. 43 iar localnicii au egalat în min. 60, prin brazilianul Beбето.

CAMPIONATELE MONDIALE DE AEROMODELISM

CM de aeromodelism s-au desfășurat la Slănic Prahova. La clasa F1D, juniorul Levente Bolony a ocupat locul I la individual. Același loc l-a ocupat și echipa, alături de frații Daniel și Valentin Doagă. Seniorii români au ocupat locul secund, echipa fiind formată din Aurel Popa, Vasile Nicoară și Corneliu Mangalea.

CM DE SEMI-MARATON

S-a încheiat la Oslo, în Norvegia, echipa noastră

feminină obținând titlul de campioană mondială, fiind urmată de Norvegia și Japonia. Românele au realizat timpul de 3 ore, 29:03.

GICA POPESCU ȘI-A FĂCUT INTRAREA LA TOTTENHAM

În meciul inaugural, olteanul Gică Popescu a fost introdus de antrenorul său, Ardilles, pe postul de mijlocas de acoperire, randamentul fiind peste așteptări. Clarviziunea, forța și tehnica l-a caracterizat în prima apariție, fiind apreciat și pt. fuleul cu care demarează spre careul advers. Urmează ca el să-și primească și binemeritata locuință.

Tiberiu MANIU



Miercuri, 28 septembrie

7,00 TVM
10,00 Actualități
10,05 Calendar
10,20 Desene animate
10,50 Videolexicon
11,50 Tezaur subteran
12,15 Mala Mujer (s)
13,05 1001 audiții
14,00 Actualități
14,10 TVR IASI
15,05 TVR CLUJ-NAPOCA

16,00 Actualități
16,10 Magazin sportiv
17,00 „Lotca de aur“
17,15 Alfa și Omega...
18,00 De la lume adunate...
18,30 Desene animate
19,00 Timpul Europei
19,30 California visează (s)
20,00 Actualități
20,25 Dr Quinn (s)
21,20 Fotbal: Steaua Buc — Hajduk Split
23,20 Confluente
23,50 Actualități
0,10 Întâlnirea de la miezul nopții
0,50 Fotbal: Benfica Lisboa — Anderlecht Bruxelles
1,15 Închiderea prg.